
PAG. 1 

  1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    363  del  30 OTTOBRE 2013             ID. N. 539818   
 

 

 

OGGETTO: Quantificazione e assegnazione del contributo 2013 all’Associazione Arena 

Sferisterio. 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilatredici  addì trenta del mese di ottobre  in Macerata e nella sede Municipale, 

alle ore 10:00 

 

 

 

 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 

 

 

  Presente Assente 

Carancini Romano  Sindaco  X  

Curzi Federica  Vice Sindaco  X  

Blunno Marco  Assessore  X  

Canesin Alferio  Assessore  X  

Monteverde Stefania  Assessore  X  

Pantanetti Luciano  Assessore  X  

Ricotta Narciso  Assessore  X  

Urbani Ubaldo  Assessore  X  

Valentini Enzo  Assessore  X  

  

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Generale Dott. Gianluca Puliti  

  

Assume la presidenza il  Sindaco Carancini Romano  il quale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



PAG. 2 

  2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    363  del  30 OTTOBRE 2013             ID. N. 539818   
 

 

 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO 2013 

ALL’ASSOCIAZIONE ARENA SFERISTERIO.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione G.C. n. 91 (Prot. 8473) in data 20 marzo 2002 recante: “Associazione 

Arena Sferisterio. Provvedimenti attuativi al piano di intervento programmatico e 

finanziario”, assunta in esecuzione della delibera consiliare n. 119 del 10 e 11 dicembre 

2001, veniva garantito all’Associazione Arena Sferisterio un contributo annuo pari almeno 

a € 387.340 per vent’anni da parte del Comune; 

- con deliberazione G.C. n. 440 del 20/11/2002 avente come oggetto: “Anticipazione 

contributi Associazione Arena Sferisterio - Provvedimenti per il recupero del credito”, 

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale: 

• veniva concessa all’Associazione Arena Sferisterio la rateizzazione del credito di € 

774.685 che il Comune di Macerata vantava nei confronti della stessa per 

l’anticipazione dei contributi degli anni 2000 e 2001, mediante la restituzione in n. 

20 anni con decorrenza 2003 di € 38.734,25 all’anno oltre agli interessi legali nella 

misura determinati da apposito D.M.; 

• veniva disposto l’incasso, a valere sui Bilanci 2003 e successivi, dell’importo di € 

38.734,25 all’anno, oltre agli interessi annuali dovuti dall’Associazione in base al 

saggio di interesse legale vigente per anno, mediante pari decurtazione del contributo 

annuo che erogato all’Associazione durante i successivi vent’anni; 

 

Premesso ancora che: 

- con atto repertorio n. 164459 in data 23/4/2002, l’Associazione Arena Sferisterio ha ceduto 

alla Banca delle Marche spa il proprio credito ventennale derivante dalla citata delibera di 

Giunta n. 91/2002 per la parte corrispondente alle rate di ammortamento del mutuo di € 

2.582.285,00, contratto dall’Associazione con la stessa Banca delle Marche con atto rep. 

164458 del 23/4/2002; 

- con proprio Verbale n. 48 in data 30/6/2006, l’Assemblea dei soci dell’Associazione Arena 

Sferisterio, deliberava di iscrivere in contabilità dell’Associazione il credito di € 

2.286.164,09 vantato nei confronti del Comune di Macerata per la parte corrispondente al 

debito residuo alla data del 1°/1/2006 del mutuo contratto in data 23/04/2002 con la Banca 

delle Marche spa ad incremento del fondo di dotazione patrimoniale; 

 

Considerato dunque che il credito ceduto dall’Associazione Sferisterio, corrispondente a parte 

dell’impegno del Comune di garantire per 20 anni un contributo annuo almeno pari a € 387.340,00 

di cui alla deliberazione G.C. n. 91 del 20/3/2002, è stato correttamente iscritto a patrimonio 

dell’Associazione quale fondo patrimoniale di dotazione in corrispondenza del mutuo contratto ai 

medesimi fini dalla stessa Associazione con Banca delle Marche spa; 

 

Considerato pertanto che, sulla base di tale decisione, a partire dall’anno 2007 il Comune di 

Macerata riconosce annualmente all’Associazione un importo integrativo corrispondente  alla quota 



PAG. 3 

  3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    363  del  30 OTTOBRE 2013             ID. N. 539818   
 

 

capitale annua di rimborso del prestito, al fine di mantenere in equilibrio la gestione economica 

dell’Associazione; 

 

Visto che in sede di previsione, nel Bilancio 2013 approvato con delibera CC n. 61 del 3/8/2013 

veniva stanziata in favore dell’Associazione Arena Sferisterio la somma complessiva di € 

608.240,00, quale  contributo finanziario per l’anno 2013; 

 

Dato atto che tale contributo è comprensivo della quota di € 470.000,00 che l’Associazione iscriverà 

tra i propri ricavi della gestione e della restante quota che l’Associazione iscriverà in conto 

patrimonio a decremento del credito vantato e ceduto dall’Associazione; 

 

Dato atto che, con determinazione n. 460/13 del 19/6/2013 del Dirigente del Servizio Cultura, nelle 

more dell’approvazione del Bilancio per l’esercizio 2013 e in considerazione della necessità di 

dotare l’Associazione di risorse finanziarie legate alla realizzazione della Stagione Lirica, veniva 

erogato in favore dell’Associazione Arena Sferisterio il contributo annuo 2013 nella misura minima 

di € 387.340,00 stabilita con la citata deliberazione GC n. 91/2002, trattenendo, in virtù 

dell’anticipazione concessa con delibera GC n. 440/2002, l’importo annuo di € 38.734,25 oltre agli 

interessi dovuti dall’Associazione in base al saggio di interesse legale vigente per anno; 

 

Dato atto infine che con l’erogazione della quota di € 387.340,00 il Comune ha già adempiuto 

all’obbligazione, stabilita con DGC n. 91/02, di riconoscere all’Associazione un contributo minimo 

di tale importo;   

 

Ritenuto in questa sede e nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 

l’anno 2013 di riconoscere all’Associazione Arena Sferisterio un contributo complessivo di € 

608.240,00 per l’anno 2013, assegnando la corrispondente risorsa finanziaria, iscritta in Bilancio 

2013 al cap. 1.409.100/492, al Dirigente del Servizio Cultura affinché preceda all’erogazione della 

stessa, al netto della quota già versata;  

 

Dato atto che questo Comune sostiene economicamente tale attività culturale da oltre 40 anni alla 

luce di un consolidato interesse dello stesso Comune rivolto ad iniziative culturali di tale eccellenza; 

 

Ribadita da ultimo l’importanza che riveste l’attività svolta dall’Associazione nell’ambito del 

tessuto socio-culturale della città e del richiamo nazionale ed internazionale della stessa; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa rilasciato dal Dirigente del Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata 

Cultura Biblioteca e Musei, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs n.267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente l’attestazione di copertura finanziaria 

rilasciato dal Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 49, comma 

1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il parere del Vice Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c.2 del D.Lgs n. 267/2000; 

 



PAG. 4 

  4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    363  del  30 OTTOBRE 2013             ID. N. 539818   
 

 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di riconoscere all’Associazione Arena Sferisterio un contributo per l’anno 2013 

complessivamente quantificato in € 608.240,00, di cui € 387.340,00 già erogato con 

determinazione dirigenziale n. 460/13 del 19/6/13. 

2. Di incaricare il Dirigente del Servizio Cultura alla predisposizione degli atti di liquidazione del 

contributo riconosciuto, assegnando al medesimo la corrispondente risorsa finanziaria iscritta in 

Bilancio 2013 al cap. 1.409.100/492 pari, a saldo, ad € 220.900,00. 

 

 

---oooOooo--- 

 

 Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con votazione unanime e palese, per 

questioni di urgenza legate al rispetto dei tempi di pubblicità ed esecutività dell’atto. 

 

---oooOooo--- 

 

 

Macerata, 30/10/2013 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott. Andrea Castellani 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura e rapporti con l’Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott.ssa Alessandra Sfrappini  

 

Il Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

per il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 

 

Il Vice Segretario Generale 

 per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Gianluca Puliti 

 

 

 

 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  

F.to Carancini Romano  
 

 

  

Il Vice Segretario Generale  

F.to Dott. Gianluca Puliti  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 
 

Macerata,  13 Novembre 2013 
 

                                                                                    Vice Segretario Generale   

                                                                                     F.to Dott. Gianluca Puliti  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[  ] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 

Macerata, lì  13 Novembre 2013 

 

 

  Vice Segretario Generale  

  F.to Dott. Gianluca Puliti  

 
 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata, lì  13 Novembre 2013 

                                                                                       Vice Segretario Generale  

                                                                                      Dott. Gianluca Puliti 

 

 

INVIO ATTI 
  

 

 Servizio del Segretario Generale  
 

 Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 

 Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 

 Servizio Servizi Tecnici 
 

 Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Servizio Servizi alla Persona 
 

 Servizio Polizia Municipale 
 

 Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Ambito Territoriale Sociale n. 15 


